Grigore Ureche, Letopiseţul...
problema succesiunii la tron în Moldova

48. Domniia lui Ştefan vodă, ce-i zic cel Bun, ficiorul lui Bogdan vodă şi de multe războaie minunate
ce au făcut. Cându s-au domnitu, fost-au cursul anilor 6965 <1457> aprilie 12, joi
Acest domn, Ştefan vodă, după doi ani a domnii lui Pătru vodă Aron, rădicatu-s-au de la Ţara
Muntenească cu multă mulţime de oaste muntenească şi din ţară adunaţi şi au intrat în ţară.

Şi de acolea luo Ştefan vodă steagul ţărâi Moldovei şi să duse la scaunul
Sucévii.Décii Ştefan vodă gătindu-să de mai mari lucruri să facă, nu cerca să aşaze ţara, ci de războiu
să gătiia, că au împărţitu oştii sale steaguri şi au pus hotnogi şi căpitani, carile toate cu noroc i-au
venit.

87. De moartea lui Ştefan vodă celui Bun, vă leato 7012 <1504>
Nu multă vréme, daca s-au întorsu Ştefan vodă de la Pocutiia la scaunul său, la Suceava, fiindu
bolnav şi slabu de ani, ca un om ce era într-atâtea războaie şi osteneală şi neodihnă, în 47 de ani în
toate părţile să bătea cu toţii şi după multe războaie cu noroc ce au făcut, cu mare laudă au muritu,
marţi, iulie 2 zile.

De care lucru mulţi înspăimântaţi din
lăcuitorii ţării au început a gândi cum vor lua şi ei plată ca şi Arburie, că nu multă vréme după acéia,
într-acelaşi an, au tăiat şi pe ficiorii lui Arburie, pre Toader şi pre Nichita.

113. Cându s-au rădicatu boierii Moldovei asupra domnu-său, Ştefan vodă cel Tânăr, 7032 <1523>
septevrie 7 zile
Văzându boierii şi lăcuitorii ţărâi Moldovei moartea lui Arburie hatmanul, mai apoi şi a ficiorilor lui,
ştiind ce bine au avut Ştefan vodă de la dânşii şi mai apoi cu ce plată le-au plătit, cu toţii s-au
întristat de vrăjmăşiia lui Ştefan vodă, socotind că şi ei vor lua acea plată, care au luat şi Arbure, cu
toţii s-au rădicat asupra lui, septevrie şapte zile.

Iară pre Costea pârcălabul şi pre Ivanco logofătul şi pre Sima vistiiernicul şi pre
alţii pre mulţi, i-au prinsu vii şi le-au tăiat capetile în târgu în Roman.

118. De domniia lui Pătru vodă Rareş, ficiorul lui Ştefan vodă cel Bun, vă leatul 7035 <1527>
ghenuarie 20
După moartea lui Ştefan vodă cel Tânăr, strânsu-s-au boierii şi ţara de s-au sfătuit pre cine vor
alége să puie domnu, că pre obicéiul ţării nu să cădiia altuia domniia, fără carile nu vrea fi sămânţă
de domnu.

Că nimica după ce au dobândit domniia n-
au zăbovit, ci de războaie s-au apucat şi la toate îi mergiia cu noroc.

147. De domniia lui Alexandru vodă Lăpuşneanul, cându s-au aşezat în scaun la Suceava, vă leato
7060 <1552>
Deaca veni Alixandru vodă Lăpuşneanul în ţară şi însemnă pre Joldea la nas şi-l déde la călugărie,
décii luo pre Roxanda, fata lui Pătru vodă, să-i fie doamnă iui, care era mai nainte să o ia Joldea.

Într-acelaş an fu omor mare şi iarnă grea. Décii daca să aşeză Alixandru vodă la domnie, nu grijiia de
alta, numai de pace în toate părţile şi aşezarea ţării. Iară cu doamna sa, Roxanda, au avut doi ficiori,
pe Bogdan şi pre Pătru.

150. De domniia lui Dispot vodă ereticul vă leatul 7069 <1560> noiemvrie 18
După al noaolea an a domnii lui Alixandru vodă Lăpuşneanul, s-au ivit Dispot pre poreclă, iar numele
i-au fost Heraclu Vasilicu, ce au fost de naşterea sa din ostrovul Samos, carile fiind italian au fostu
ştiind multe limbi, frâncéşte, latinéşte, grecéşte şi nemţéşte.

Ci măcar că deodată au alinat lucrul, iară mai apoi Dispot de iznoavă mai
bine s-au gătit, luund într-ajutoriu pre Albrihtu Laschii şi au intrat în ţară cu némţii, cu şvezii şi cu
şpanioli şi cu léşi şi cu cazaci.

151. Războiul lui Alixandru vodă Lăpuşneanul, cându s-au bătut cu Dispot vodă la Verbie, noiemvrie
18, 7069 <1560>
Alexandru vodă, daca au înţeles un lucru aşa degrab', cum Dispot vodă fără véste au intrat în ţară,
de-l împresură cu oaste streină, neavându de ce să apuca, ca dintr-un somnu deşteptându-să,
degrabu şi cu puţini negata i-au ieşit înainte la Jijiia. Că ţara pizmuind lui Alixandru vodă, n-au vrut
să saie la oaste. Şi întâmpinându-să cu Dispot vodă la Verbie, i-au datu războiu, noiemvrie 18 zile,
în anii 7069 <1560>. Ci cei puţini di cei mulţi şi cei negata de cei gata n-au putut suferi, ce au dat
dosul. Şi Alixandru vodă au fugit în jos.

183. Cându au omorât Alixandru vodă 47 de boieri
Alexandru vodă daca s-au curăţit de toată grijă denafară şi au adus pre doamna să Roxanda şi pre fii
săi din Ţara